公益社団法人全日本病院協会御中

事 務 連 絡

令和3年7月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和3年度厚生労働省委託事業「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療

分野）J「小児在宅医療に関する人材養成講習会」の実施について（協力依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、地域における在宅医療に関する人材育成事業を支えることが

できる高度人材（小児在宅医療分野）を養成するため、令和3年度厚生労働省委託事業

「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅底療分野）」（以下「本事業」としづ。）の

一環として、医師と行政担当者を対象とした講習会「小児在宅医療に関する人材養成講

習会j （以下「講習会Jとし寸。）を実施することとしております。

今般、本事業の受託者である国立研究開発法人 国立成育医療研究センターより、別

添のとおり各都道府県衛生主幹部（局）宛てに講習会の案内が通知されており、当課か

らも別添のとおり都道府県宛て通知しておりますので、貴協会におかれましては、本件

について各都道府県支部を通じて会員に周知いただき、地域の小児在宅陸療に係る人材

養成の取組に御協力をお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

各都道府県衛生主管部（局）御中

事務連絡

令和3年7月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和3年度厚生労働省委託事業「住宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療

分野）J「小児在宅医療に関する人材養成講習会Jの実施について（協力依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、地域における在宅医療に関する人材育成事業を支えることが

できる高度人材（小児在宅医療分野）を養成するため、令和3年度厚生労働省委託事業

「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療分野）J （以下「本事業Jとしづ。）の

一環として、医師と行政担当者を対象とした講習会「小児在宅医療に関する人材養成講

習会j （以下「講習会」という。）を実施することとしております。

今般、本事業の受託者である国立研究開発法人 国立成育医療研究センターより、 Jjlj

添のとおり貴職宛てに講習会の案内が通知されていますので、受講者の推薦の御協力を

お願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

組 事 長 五十嵐

各都道府県衛生主管官I¥（向）長殿

令平113年度印宅t労働省委託事業「在宅[1Jf1来｜明iili~1Y~ n1li 人材養17~Jj1：業（小児在宅医味分野）J

「ノj、91!.・(E宅医械にmiする人材長1&,;/l(;i'(会」の実胞について

)'11：生＇！）＇； f!f0J1i'政の1it逃につき亥しては、日明から絡日ljのj何Il/,t力を’ll均り、）1／く /011f.L 111し上げますハ

！半生力（励也、では、地域における在宅｜忽岐に｜矧する人材育成•Jr業 11.：支えることができる ifli皮人材（小

9UUむ12_（：｝次分野）な養成するため、令干IJ3 {I二度J半生労働1討委託1j1:'!fii(E℃i短時間，jiili ,¥/If g,jj人村義11\i:'Jr•:t

（小児在宅flj;:~J,（分日If) 」な実地しております内

今般、 11:.1立研究開発rL人 1t1:1'u＆宵｜長崎研究センターがせ4，：家中.~~在受託し、当センタ－ 1:ffo （後続・

行本医l'lili会）で、）jlj紙のとおり、｜伝nmと行HなI-it、＇j符をおj（~！ とした講習会「小児 （E ’ ti災保に｜刻する人材

j的1比，ili\''1＇~11 会｜を·IJf.lfl'f! することとなりました。

っき主しては、各ri11!.u1(J・V1Uこむかれ主しては、本；i品官会の地日を制WI!仰の上、 卜4記のとおり研修受

品l者会＋tu問いただ、さ主寸ょう jて））Jji(jし、します.，

なお、｜五 i':r!i のHU指に当たっては、地域のWJ係同体（都道府県保師会、 II 本小児科？’会j也 )j会、行I~ i白

山県小児科医会）と十分に協議して待II選出し、ただけますよう J；断いし友ずい

1てた、本消官会の II的位’達成するためには行JI交の協力が不11f欠でん灼、 tr一所），＇.ft，の行政，J'il.＇与r符の努力II

；こっi，、ても、よろしくよ＞JIY.り計らい／Jilt!し吋、すれ

ーし

l • IJflf¥fc I佐」！；！

字I1ヰl ：小~1U1：℃ i垣力：i，に WJす－る人付 fftl&,;

白11.'r: ~·，、 flI ;3 1jミ＇1O月 1fl ( (1＇~）～31 日（日）

オンデマンド11\cfi:；による目前一j定（校{1::1~ された怒JJll·討のみ’＇~:211111可能）

fr :f:IJ :3 1f l 0月以 Fl ！令） 14 : 00～17 : 00

「i 本 W~i'lrlii.苅·，~·と；宇都i目的保 l!>,:.nrli会 ti'(（な喉いだグループワーク

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

2. 受講者のHU憾について

①：受講する医師の虫干j:

小児在宅医械におけるj出減で、の人材育成に関する研修の誠自fli~t［.として、行ii女と協力し、実践で

きる｜玄liiJiを各都道府県から11U関してください。

－在宅診械毘で小児在宅i豆慨を実践している阪mn

－小児科附業阪でソj、Ye在宅医療を実践している医11'!i

・病院において小児在宅医瞭に関する活動をしている医師

・：w,z育施設において小児在宅医械に出！する活酬をしている｜副知

－小児在宅！副京をはじめようとしている在宅診崎医や小児科開業！？、：

・小児血児の在宅医；院でへの移行や支援をこれからの課題としている病院勤務I'& 等

＠行政相当者の参1Jrl

小児在宅医般の行政相当者の梢梅1111：）な参加｜をお刷い殺します。｜仮瞭HJ. 当；＇fil)討や111~害福祉相当部

局、および防災相当部局、教育ー委員会笥；から、行政担当者な Z ～ 3 名以上、 1~： ~iifiの推閣のlf.~；J~ と

合わせて御技鍬をお）Jj~j ＼，、します。

（玲人数

参加人数は、｜豆i'lili 、行政担 ~Yi者合わせて、各都道J{:f県から ill・ 4 ～ 10 名としてくださいr

み）Jll者の111から l:.'t'.1に、以下のアドバンス研修を受1111；：していただき支勺！六訓習後、 l'I分のl"l治

体にて研修を主催する；広気込みのある ）J合、リJ'.務局から推l~~ させて ll'［く事もあります。

※ グループワークのrill に 47 都道府県から最低一人、代表者に民主っていただき、！l,'i'}JIJ~／{i',?Jiiを

行いますれ各地域の岐になる IK(l[fiに来ていただいて c'.!~ （4;: とは日ljに研修を’受けていただくこと

で、 i也j成で岐になる方をtfa；点的に育てるのがド｜的です。好J:j.1：例・先進事例（州fl会’完：iiN1：者がj山

城で、活固めしている rJf例）かあれば、そのJJ，｝で発表していただき求す4 グループワークのltr~ は、

アドバンス研修交捕者がファシリテークーとなって各地l戒でのグループワークを迎惜しま

す。 II和が決まり :tしたら、ご辿怖させていただ、きます（wドb;;,•,t:;；·~の可能tl:ニがあります），

（王）校跡Jnt

必要 1j1:r!'(0;'ご記入のう λ、ft跡先までごf奇跡ください。

必要＇Ji:・ r［＇［：参加千？？の所柄先の［~）悦信号、住所、所属名、氏名、 iili~ltYc、メールアドレス

※テキストを党j持者のnii111!1先におi去りいたし求すので、もれ（，：くご記入下さいr

※メールアドレスは、＇J~I掠に w('lJ ";::Wi' Iこり：うもの.{L・J:,I：：さ下さい，l

~Hik'.A: : z;1 i t;1ku-sh i !'11@11cchrl. go・jp (IEI 立·iiJI 究 11\J 弘法人，，，立成 itl~；：：／）~t1iJI ’：1·eセンター）

＠桜紙l例1;H

令不IJ3 '.j三8Ii 31日（火）去で

J

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

令和 3年度厚生労働省委託事業

在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅匪療分野）

「小児在宅医療に関する人材養成購習会J（後援：日本医師会）

開催要項

1. 日時・場所

~-s- 干jJ 3年 10J~ l臼（｛1'2:）～31f:J （日）

オンデマンド1m1：倍による講義（控蝕された参加者のみ受講可能）

令fil3 J,j"-10月22日（金） 11 : 00～17 : 00

日本医師会館と各都道府県限lil!i会館企餅いだグループワーク

2. 目的

当減目的習会は、平成 2711三度から継続しており、 7年！？｜の本年度の講習会でも、 J也械で人

材育成事業を支えることができる向度人材（小児在宅限時分野）なj院)j止するための捕手司会を

1 tいますいオンテーマンドではJjtliJ~的だ1~am舶を（115］入学科していただ、き、グループワークでは、

新mコロナウイルス禍における小児在宅｜延味合一つの切り口とし、各地Jii¥(O）小児在七j）；：味の

現状企・J巴担し、子i：宅｜笠1Jlを吃けている小児j出ri－をどう支；えればいいのかな行JI文相計者と共に

学ぶこととしますわそれによって、各地域に合わせた、より効果的な人材育成プログラムな

受iilt'i':I：：.が企v11iできるようになることが目的です。

3. 受講者の要件

小児在宅I~三時に 1問寸る JI白川の人材育成について、行政と協力し、 JI）（りキll めゐ l'i~l'liii であって、

fij＼）誌がJ！！誌の惟鵬を交けた者とし去すi

※ 今年度f)Jめて本誠科会に参加するJ効f'1は、 11i;J,r.肢の，ib¥W；先行中：｜等fr・ •Jr 1~fj Iこ

脱却、した上でご主主力IIくださいれ

｜ 昨年出の，；，~f ；~司会白＊lは）＇~~~！：労働省ホームページに抱献してい；t-·J·.. I

｜ 「合平iJ冗年1主小児｛t:七 l矢崎 j~；J,i血清白1fi人材英11lUJH1~J ：？：・参ll(lくだ与いわ ｜

いhttp：／／川＇II'.mh 1 w. go. jp／日tr／日 i日 1kunitsu i tc•/!Ju1wa/000006HH1!. h1 ml I

※ グ、ループぞワークーCの 1J~ ＂8咋について、油引終了後に主的l 古が fr1＆γる

予IVit,:,1v:i＼•；への JIS1 ,j政令させて］1＇［く J必什がfいり主寸ので、ご了！（＼ 下さい，

4. 講習会プログラム

月iJM~のと J:J りとし主寸＼

5. 受講費用

先，： li'f 作川（士？！眠不｜ですが、グ、ループワークの｜慌の佐行j;i白山県の 1·） ~n11i ；~船主での向山j にんー

かる交通貯は、各自で－τ：1ffii2をお)Jji(jし、し七ナ

6. 本講習会に関するお問い合わせ先

lie/ 立！え flご｜引1j/{i)i'. ヲヒセンター｜りか： iljjj}I，；・ i;l;l，什文j）~センター (I'ど｜り／，（文w・+
Z日it ;ilrn－－川lj PIJ(ll•111Thcl. )!.O. jp

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/